Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1791/2021 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 4853/2021, DE INICIATIVA DO
VEREADOR SANDRO DELLABELLA FERREIRA, INDICA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO
NA RUA ITALIANA PANCINI SILVÉRIO, BAIRRO RUI PINTO BANDEIRA.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

233793/2021 32599/2021 16/09/2021 14:18:05 16/09/2021 14:18:00

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1457262/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310032003500380031003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSD, com assento nesta

Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,  INDICA  ao

Exmo. Senhor  Rodrigo de Almeida Bolleli, Secretário Municipal  de

Obras (Interino), que viabilize o serviço  de pavimentação da Rua

Italiana  Pancini  Silvério,  no  bairro  Rui  Pinto  Bandeira, neste

Município.

Justificativa:

A  Rua  referenciada  neste  pedido,  está  em  más  condições  de

trânsito,  a  viabilização  do  serviço  é  para  suprir  uma  demanda

local, apresentada pela população. Ainda, lembro que a rua, quando

chove,  fica  intransitável.  Mediante  o  exposto,  indico  que  seja

viabilizado o serviço no local.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 03 de Setembro de 2021.

SANDRO DELLABELLA FERREIRA
Vereador – PSD

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330035003600320038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330035003600320038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2021.

OF/CM/Nº 1791/2021.

Ilmº. Sr.
CLAÚDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de NºS.  4800, 4802, 4803, 4804, 4805, 4806, 4807,
4808,  4809,  4810,  4811,  4812,  4813,  4814,  4815,  4816,  4817,
4818,  4819,  4820,  4821,  4822,  4823,  4824,  4825,  4826,  4827,
4828,  4829,  4830,  4831,  4832,  4833,  4834,  4835,  4836,  4837,
4838,  4839,  4840,  4841,  4842,  4843,  4844,  4845,  4846,  4847,
4848,  4849,  4850,  4851,  4852,  4853,  4854,  4855,  4856,  4857,
4858,  4859,  4860,  4861,  4862,  4863,  4864,  4865,  4866,  4867,
4915, 4917/2021, de iniciativa de  vários Edis desta Casa Leis,
lidos  no  Plenário  deste  Legislativo  Municipal,  na  Sessão
Ordinária do dia 14 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330035003900300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 233793/2021 - INCMCI 1457262/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003000360035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Processo: 233793/2021 - INCMCI 1457262/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 4853/2021.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, MONICA BRUNELI DE SOUZA, Mat. 04453204

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003000360036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003000360036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003000360036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300360038003000360036003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 17/09/2021 14:36

Checksum: 36040C8824815DDEE9311C5CABEA0EBC842AC665A9424C8DF2F37342402D7DA6

fls. 7

Processo: 233793/2021 - INCMCI 1457262/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Para: SEMO - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E VISTORIA DE OBRAS

Prezado.
Para ciência e providência.
Atenciosamente

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de setembro de 2021.

RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS (INTERINO) - Mat. 03493502

Tramitado por, RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI, Mat. 03493502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003100380039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003100380039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360038003100380039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300360038003100380039003A005400

Assinado eletrônicamente por RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI em 17/09/2021 17:51

Checksum: 9F25C9532F574C213226B07A8EB4C95F48CD6692556E6583615AB3D6A775B389

fls. 9

Processo: 233793/2021 - INCMCI 1457262/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E VISTORIA DE OBRAS

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Prezados Edis,
A Secretaria Municipal de Obras e demais secretarias vêm trabalhando de forma incessante
para atender às demandas dos Munícipes, demandas essas expressadas nas indicações dos
Nobres Edis, sejam elas referente à drenagem, pavimentação, muro de arrimo, construções
de unidades de saúdes, escolas, entre muitas outras.
Neste momento, ressaltamos que o Município possui quase todas as suas necessidades
mapeadas, bem como projetos para execução das mesmas, faltando tão somente recursos
financeiros para sua execução, encontrando-se assim a atual gestão em fase de captação,
seja ela nos âmbitos estadual, federal ou linhas de créditos, bem como estamos cadastrando
todos os projetos e demandas em editais abertos pelos Ministérios, quando assim oportuno.
Isto posto, contamos com a colaboração do Nobre Vereador para que além de nos ajudar na
captação  de  tais  recursos  junto  aos  deputados,  informe  à  população  que  a  Câmara
 e Prefeitura trabalham em prol do povo e de suas necessidades, buscando atendê-las assim
que possível, através de emendas parlamentares ou outros meios legais para tanto.
S e n d o   a s s i m ,   c o l o c a m o -
nos à disposição do mesmo para maiores esclarecimentos, se assim for o caso.
Éainda necessário ressaltar que isso não significa que estamos deixando de levantar as
demandas por Vossas Senhorias indicadas, pois muitas delas já possuem projetos, planilhas
orçamentárias,  cronogramas  de  execução  e  tudo  que  se  faz  necessário  para  início  do
processo licitatório, tendo em vista que sem dotação só nos causaria retrabalho e criaria uma
expectativa ao cidadão Cachoeirense que no momento não poderia ser atendida.
Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300370030003900390038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300370030003900390038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de setembro de 2021.

MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO
SUBSECRETÁRIO DE MANUTENÇÃO E VISTORIA DE OBRAS  - Mat. 02949201

Tramitado por, MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO, Mat. 02949201

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300370030003900390038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300370030003900390038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300370030003900390038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300370030003900390038003A005400

Assinado eletrônicamente por MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO em 27/09/2021 14:49

Checksum: 7D79D096C7F1A2E1C859CD8CBBA25D7C1348BCA1F0DB0972769429C54BDF87C1

fls. 12

Processo: 233793/2021 - INCMCI 1457262/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2336/2021

Ao
Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
4853/2021, de iniciativa do Vereador Sandro Ferreira.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que
possamos proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de setembro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, BEATRIZ MICHALSKY PINTO, Mat. 291501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300380033003600340037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300380033003600340037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300380033003600340037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300380033003600340037003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 30/09/2021 17:41

Checksum: AB6CE353862D8D50419C48AFB6685E1B9F750312522A7CA7DEE601EBF27CF9E0

fls. 14

		2021-10-08T14:23:21-0300